



LENILSON QUEIROZ DE ARAUJO

Cargo Público Efetivo: ENGENHEIRO CIVIL

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - OUVIDOR(A)

Órgão de Exercício: INSTITUTO NACIONAL DE SEGURO SOCIAL

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

AUDITORIA

ASSESSORAMENTO

GESTÃO ESTRATÉGICA

OUVIDORIA

COORDENAÇÃO E SUPERVISÃO

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA

ENGAJAMENTO DE PESSOAS E EQUIPES

FOCO NOS RESULTADOS PARA OS CIDADÃOS

GERAÇÃO DE VALOR PARA OS USUÁRIOS

GESTÃO PARA RESULTADOS

INOVAÇÃO E MUDANÇA

ORIENTAÇÃO POR VALORES ÉTICOS

TRABALHO EM EQUIPE

VISÃO DE FUTURO

VISÃO SISTÊMICA

IDIOMAS

ESPAANHOL

Compreensão



SOBRE

LENILSON QUEIROZ DE ARAÚJO, é Engenheiro Civil e Mestre em Gestão Pública. Servidor público federal desde 1995, pela SUDENE, atuou na análise e fiscalização de projetos industriais e obras hídricas. Em 2003, foi redistribuído para o INSS, onde atuou como Coordenador-Geral de Engenharia e Patrimônio Imobiliário na reforma da sede do INSS em Brasília/DF e na expansão da rede de atendimento, em âmbito nacional. Entre 2013 e 2016, foi Diretor de Orçamento, Finanças e Logística do INSS. Em 2019, atuou brevemente na Presidência da República como especialista em engenharia na Coordenação-Geral de Engenharia na Secretaria-Geral. De volta para o INSS, atuou na Auditoria-Geral como Coordenador-Geral no período de 11/2019 a 09/2022. Entre 11/2022 a 01/2023 atuou como Assessor Técnico na Secretaria Nacional de Cadastro Único do então Ministério de Cidadania e desde 08/2023 está como Ouvidor no INSS.

FORMAÇÃO

MESTRADO PROFISSIONAL - MESTRADO PROFISSIONAL EM GESTÃO PÚBLICA PARA O DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
2020 - 2021 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - ENGENHARIA DE RECURSOS HÍDRICOS


UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
1998 - 1999 - Concluído

GRADUAÇÃO - GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
1989 - 1994 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

ASSESSOR TÉCNICO / FCE 2.13

Escrita 
Fala 
Leitura 

ÁREAS DE INTERESSE

GESTÃO DE RISCO

AUDITORIA

INTEGRIDADE

APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA

DESENVOLVIMENTO REGIONAL

GOVERNANÇA

GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

MINISTÉRIO DA CIDADANIA

11/2022 - 01/2023

Assessorar a Secretaria Nacional do Cadastro Único na resposta aos órgãos de controle e na relatoria de relatórios de gestão.

**CONTROLE INTERNO ASSESSORAMENTO DE DIRIGENTES
RELATÓRIO DE GESTÃO**

Coordenador-Geral de Auditoria em Benefícios / FCE 1.13

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

02/2021 - 09/2022

avaliar os controles internos da gestão quanto à eficácia, eficiência, efetividade e economicidade no tocante aos processos de reconhecimento de direito dos benefícios previdenciários e assistenciais geridos pelo INSS; planejar, supervisionar, orientar e avaliar a execução de auditorias; e acompanhar o cumprimento das recomendações de auditoria interna e de órgãos de controle.

GESTÃO DE RISCO INTEGRIDADE GOVERNANÇA AUDITORIA

Coordenador-Geral de Auditoria em Gestão Interna / FCE 1.13

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

11/2019 - 02/2021

avaliar os controles internos da gestão quanto à eficácia, eficiência, efetividade e economicidade no tocante aos processos administrativos (contratações, gestão de pessoas e gestão documental/informação) do INSS; planejar, supervisionar, orientar e avaliar a execução de auditorias; e acompanhar o cumprimento das recomendações de auditoria interna e de órgãos de controle.

GESTÃO DE RISCO INTEGRIDADE GOVERNANÇA AUDITORIA

ESPECIALISTA

Presidência da República

06/2019 - 11/2019

Planejamento e assessoramento à gestão da Coordenação-Geral de Engenharia - COENGE, da Diretoria de Recursos Logísticos da Secretaria Gera.

**PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO OU SETORIAL
ASSESSORAMENTO DE DIRIGENTES GESTÃO DE PROJETOS
GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DO CONHECIMENTO**

Diretor de Orçamento, Finanças e Logística / DAS 101.5

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

09/2013 - 06/2016

planejar, coordenar, controlar, normatizar e supervisionar as atividades de logística, documentação e informação, licitações e contratos, patrimônio mobiliário e imobiliário, engenharia, orçamento, finanças, contabilidade e tomada de contas especiais.

**ORÇAMENTO E FINANÇAS LOGÍSTICA LICITAÇÕES GESTÃO
ESTRATÉGICA OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA**

Coordenador-Geral de Engenharia e Patrimônio Imobiliário / DIRECAO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR

Instituto Nacional do Seguro Social

03/2009 - 09/2013

planejar, coordenar, controlar, normatizar e supervisionar as atividades relacionadas ao patrimônio imobiliário do INSS e Fundo do Regime Geral da Previdência Social - FRGPS, obras e serviços de engenharia.

**SUPERVISÃO GESTÃO ESTRATÉGICA OBRAS E SERVIÇOS DE
ENGENHARIA LICITAÇÕES**

CURSOS

CONTROLE SOCIAL

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
01/2024 - 01/2024
Concluído

INTRODUÇÃO À GESTÃO DE PROJETOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
01/2024 - 01/2024
Concluído

AValiação DA QUALIDADE DE SERVIÇOS COMO BASE PARA GESTÃO E MELHORIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
01/2024 - 01/2024
Concluído

RESOLUÇÃO DE CONFLITOS APLICADA AO CONTEXTO DAS OUVIDORIAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
01/2024 - 01/2024
Concluído

SERVIÇOS PÚBLICOS E DEFESA DO USUÁRIO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
12/2023 - 12/2023
Concluído

PROTEÇÃO AO DENUNCIANTE E TRATAMENTO DE DENÚNCIAS EM OUVIDORIA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
11/2023 - 11/2023
Concluído

ACESSO À INFORMAÇÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
10/2023 - 10/2023
Concluído

GESTÃO EM OUVIDORIA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
09/2023 - 09/2023
Concluído

AUDITORIA BASEADA EM RISCO I

INSTITUTO SERZEDELLO CORRÊA (TCU)
07/2022 - 11/2022
Concluído

SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO NO CONTEXTO DA TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
12/2021 - 12/2021
Concluído

GOVERNANÇA DE DADOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
12/2021 - 12/2021
Concluído

ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS DE AUDITORIA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
11/2021 - 12/2021
Concluído

TÉCNICAS DE AUDITORIA INTERNA GOVERNAMENTAL

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

07/2021 - 08/2021

Concluído

ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS DE AUDITORIA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

11/2020 - 12/2020

Concluído

TÉCNICAS DE AUDITORIA INTERNA GOVERNAMENTAL

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

07/2020 - 08/2020

Concluído

ANÁLISE E MELHORIA DE PROCESSOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

10/2019 - 10/2019

Concluído

ENAP FRONTEIRAS E TENDÊNCIAS - POLÍTICAS PÚBLICAS COM BASE EM EVIDÊNCIAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

06/2019 - 07/2019

Concluído

CURSO SUPERIOR DE POLÍTICA E ESTRATÉGIA

ASSOCIACAO DOS DIPLOMADOS DA ESCOLA SUPERIOR DE
GUERRA

08/2015 - 11/2015

Concluído

ORÇAMENTO PÚBLICO: ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

10/2004 - 11/2004

Concluído

CERTIFICAÇÕES

OUVIDORIA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

Emissão: 17/01/2024

CONTATO

Telefone: -

Email Institucional: ouvid@inss.gov.br



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/lenilson-araujo-491418660>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 20/02/2024 às 10:45

Data da última atualização: 20/02/2024 às 10:45